hic dignam mercedem emeritis stipendiis dabit; nec quām magni nominis bellum est, tam difficilem existimaveritis victoriam fore. Sepe et contemptus hostis cruentum certamen edidit, et incliti populi regesque, perlevi momento victi sunt. Nam, dempto hoc uno fulgore nominis romani, quid est quōd illi vobis comparandi sint? Ut viginti annorum militiam vestram cum illā virtute, cum illā fortunā taceam, ab Herculis columnis, ab Oceano, terminisque ultimis terrarum, per tot ferocissimos Hispaniæ et Galliæ populos, vincentes huc pervenisti: pugnabis cum exercitu tirone, hāc ipsā aestate cæso, victo, circumsestoque a Gallis, ignoto adhuc duci suo, ignoranteque ducem. An me in prætorio patris, clarissimi imperatoris, prope natum, certè educatum, domitorem Hispaniæ Galliæque, victorem eumdem, non Alpinarum modò gentium, sed ipsarum, quod multò majus est, Alpium, cum semestri hoc conferam duce, desertore exercitus sui? Cui si quis, demptis signis, Pœnos Romanosque hodie ostendat, ignoraturum certūm habeo, utrius exercitus sit consul. Non ego illud parvi aestimo, milites, quōd nemo vestrūm est, cujus non ante oculos ipse sāpē militare aliquod ediderim facinus, cujus non idem ego virtutis spectator, ac testis, notata temporibus locisque referre sua possim decora. Cum laudatis a me millies donatisque, alumnus priùs omnium vestrūm quām imperator,

*Emeritis stipendiis*, acabado el tiempo de vuestra milicia. *Perlevi momento*, con poca dificultad. *Fulgore*, porque quitado este solo relumbrón que trae consigo el nombre romano, ¿en qué se pueden comparar ellos con vosotros? *Ut... taceam* (pretericion), para pasar en silencio. *Illa*, con aquel valor y fortuna que yo sé. *In prætorio.. natum... educatum*, casi nacido y criado en la tienda del general mi padre (esto es, nacido y criado entre las armas). *Cum semestri*, me he de comparar con este general que solo hace seis meses que lo es? *Demptis signis*, apartando las insignias de ambos ejércitos. *Non ego*, y no aprecio poco el que no hay ninguno entre vosotros que no sea testigo de muchas de mis hazañas militares; y el que yo mismo puedo contar las vuestras, distinguiéndolas por el lugar y tiempo, como testigo de vista de vuestro valor. *Cum laudatis*, con vosotros, quienes mil veces habeis recido de mí elogios y distinciones militares.

*Alumnus*, discípulo. Llámase discípulo de ellos para ganarse mejor la voluntad; y realmente de muchos

de ellos había aprendido en el ejército de Amilcar su padre.

procedam acie adversus ignotos inter se ignorantesque. Quōd cumque circumtuli oculos, plena omnia video animorum ac roboris, veteranum peditem, generosissimarum gentium equites frenatos et infrenatos, vos socios fidelissimos fortissimosque, vos Carthaginenses, tum ob patriam, tum ob iram justissimam pugnaturos. Inferimus bellum, infestisque signis descendimus in Italiam, tantò audaciùs fortiusque pugnaturi quantò major spes majorque animus inferentis est vim quām arcentis. Accedit præterea animos et stimulat dolor, injuria, indignitas. Ad supplicium depoposcere me ducem primùm, deinde vos omnes, qui Saguntum oppugnassetis; deditos ultimis cruciatibus affecturi fuere. Crudelissima ac superbissima gens, sua omnia suique arbitrii facit, cum quibus bellum, cum quibus pacem babeamus, se modum imponere aequum censem: circumscribit, includitque nos terminis montium fluminique, quos no excedamus, neque eos quos statuit terminos observat. Ne transieris Iberum, ne quid rei tibi sit cum Saguntinis.—Ad Iberum est Saguntum.—Nusquam te vestigio moveris.—Parum est quōd veterimas provincias nostras, Siciliam ac Sardiniam, adimis; etiam Hispanias? Et inde cessero, in Africam transcendes: transcendes autem dico? Duos consules hujus anni, unum in Africam, alterum in Hispaniam misere; nihil usquam nobis relicturn est, nisi